legio. ibid. n. 27. Quibus vestibus uti debeat p. 260. n. 28.
Clericus in minoribus non deferens vestes starui conformes ex justa causa, non privatur fori privilegio. p. 261. n. 29.
Clerici an peccent si habitum, & Tonfuram non deferant? remissive ibid. Et similiter qua pœna plecentur. p. 264. n. 2. Arma deferentes utrum fori privilegio præventur. p. 261 num. 30.
Clerici conjugati in Hispania an debent incedere in vestibus, ac confusa ad instar presbyterorum, ut potiuntur fori privilegio, ibid. num. 31.
de Clerici vestiti ad gaudendum fori privilegio, si dubiteretur, per Ecclesiasticum definiri debet. ibid. n. 31. & seq.
in Clerico conjugato qua concurrere opus sit, ut fori privilegio fruatur. p. 261. n. 33.
Clericus, uxore duca, quando bigamiam incurrit, ut fori privilegio destitutur. ibid. numero 34.
Clericus per matrimonium ratum omnia privilegia clericalia amittit, præter fori, & canonis: per sponsalia de futuro nullum. ibid. n. 35. Soluto matrimonio eadem recuperat. ibid.
Clerici uxor an gaudeat fori privilegio? ibid. Et quid si filii. p. 262. n. 36.
Clerici quas vestes deferre debeant, quantum hominibus ex regionis consuetudine estimatur, ibid. n. 38.
Clerici in minoribus non observantes conditio nes Tridentini an possint gaudere fori privilegio ex consuetudine? ibid. n. 39.
Clericus in minoribus tametsi per desertionem habitus, aut confusa privilegio fori iure ipso prævetur, si illa realsum, ita ex exemptione restituetur. p. 162. n. 40.
Clericus in minoribus ut se fori privilegio tueatur, quanto tempore antequam delinqueret, vestes, ac tonfuram gestare debeat, ibid. num. 41.
Clericus qui cum unica, & virgine matrimonium contraxit, eti vestes reliquat clericales, si matrimonio extinto eiusdem induit in clericum se gerat, omnibus status privilegiis gaudebit: secus si cum non virgine, aut bis matrimonium contraxit. p. 262. n. 42.
Clericus conjugatus negotiator fori, & canonis privilegium retinet. ibid. n. 43.
Clerico in Sacris interdictur negotiatio, & quando dicatur negotiatio. p. 263. n. 44.
Clericos conjugati, eti potiatur fori, & canonis privilegio, ad tributa, gabellas, & numeraria publica, sive onera tenetur. Nec potest creari Episcopi Vicarius, aut alias ecclesiasticae exercere jurisdictionem. ibid. n. 45.
Clericus in minoribus ante Tridentinum quavis vestibus, & tonfurā non uteretur, omnibus clericib[us] privilegiis potiatur, nisi per Prelatum monitus eas deferre negligenter. ibid. n. 46.
Clericorum immunitas an possit consuetudine coactari? ibid. n. 47.
Clericus, qui in facris non est, aut beneficium non obtinet Ecclesiasticum, cum laicis contribuit, & publica sustiner onera ex lege regia. p. 263. n. 48.
Clerici prima Tonsura gaudent fori privilegio

D. de Faria Coyat. Enul.

etiam in civilibus, si requisita per Concilium observent, p. 264. n. 1.

Clerici minorum Ordinum, aut prima Tonfuræ nullo juvuntur fori privilegio, si Concilii formam non adimpleverint. ibid. n. 2. Alexandria constitutio in usu non est post Tridentinum, ibid. n. 3.

Clericus in minoribus ante Tridentinum, ut fori privilegio careret, tunc specialiter per Prelatum monendum erat, ut vestes clericales, ac tonfuram deferret. ibid. n. 4.

Clericus in facris licet enormissima perpetret, nequit per iudicem laicum puniri ante actualem degradationem: Sed an simul traditione opus sit, controvenerit. p. 265. num. 5.

Clericus degradatus fori secularis efficitur, ibid.

De forma degradationis, remissive. ibid. n. 6.

Clericus assassinus, nulla prævia degradatione in foro seculari punitur, p. 265. numero 7.

Clericus ob crimen læsa majestatis an degradandus, remissive. ibid.

Constitutio in Sacris nequit per secularē ritecum abfque degradatione damnari, eti vestibus derelictis, se pluribus immiscent clericibus. p. 265. num. 9. Limitatur. p. 266. num. 10. Aliud juris est de clericis in minoribus, & quid si beneficium obtineat Ecclesiasticum, ibid. n. 11.

ut Clericus in facris a laico puniri possit, frequentia criminum desideratur, qua in ceteris opus non est. p. 266. n. 12.

Clericus effectus bona fide post delictum, fori privilegio juvatur. ibid. num. 13. Aliud est si fraudulenter Ordines suscipiat, ut a seculari jurisdictione se eximat. ibid. & seq. num. 14.

Ecclesiasticus, non secularis iudex cognoscit, an delinquentis bona, vel mala fide ad Ordines ascenderit, p. 267. numero 15.

Qui post delictum factos Ordines imperavit, ut poenam evaderet, nequit corporaliter a laico iudice coertere: in bona tanere procedere licet, & clericum in carcere detinere. ibid. n. 17.

si Clericus ille poena corporali ob crimen sit dignus, debet per Episcopum degradanti, & foro seculari committi, ut puniatur. p. 267. n. 19.

Clericus in minoribus quoties fori privilegio non defundit, per iudicem laicum sine degradatione punitur. ibid. n. 20.

Clericus in Sacris usque ad sententiam in causa criminali coram seculari iudice, eti responderet, poterit etiam post rem iudicatam declinatoriam opponere, ac remittetur ad Ecclesiasticum, qui non tenebitur stare sententiæ, seu actis iudicis laici. p. 270. num. 7.

Clericus nec de licentia Prelati potest jurisdictionem laici iudicis prorogare. ibid. numero 8.

Clericus a iudice laico captus, eti se secularē asseveret, potest per Ecclesiasticum peri, cui debet restituiri. p. 271. n. 12.

Clericus qui omisit declinatoriam opponere in foro seculari, cum ad Ecclesiasticum remittetur, V u 2 tur,

Index Rerum,

tur, est ad expensas litis damnandus. *ibid.*
n. 13. Et à quo judice. *ibid.*
Clericus pro administratione numeris publici ap-
pofit per laicū judicem puniri pro commis-
ſis in officio. *p. 274. n. 29*
Clericus in minoribus ita demū apud nos ad
munera publica recipitur, si fori privilegio de
jure non gaudet. *ibid. n. 30*
Clericis armorum delatio, & nifus interdicuntur,
& ob transgressionem debent excommunicari.
p. 275. n. 37
Clericus si reperitur armatus, num per laicos
ministros possit armis spoliari. *ibid. num. 38.*
& 40.
à Clerico pecuniam lege regia stabilitam ob dela-
tionem armorum ecclesiasticus extorquet; non
secularis judex. *ibid. n. 39*
Clerico, & laico simul delinquentibus, iudex
ecclesiasticus in utrumque procedere non va-
lebit. *p. 276. n. 1.* Limitatur. *ibid. n. 2 & p. 277.*
num. 8. An sit locus preventioni quadrum
laicum in causis dividuis, & que mixti fori
non sunt. *p. 277. n. 9*
Clericus, & laicus si communem causam civi-
tem habeant, an uterque possit ecclesiastico
in foro conveniri? *ibid. n. 9*
Cenobium.
Cenobium Carthusianorum del Paular quando
constrūctum. *p. 19. n. 84*
Collegium.
Collegium magius S. Bartholomaei Salmantici-
num, quod Vetus dicitur, quando erectum.
p. 19. n. 86.
Collegium magius Complutense S. Ildefonsi
quando institutum. *ibid. & seqq. n. 87*
Colon.
Colono propter sterilitatem pensio remittitur.
p. 230. n. 1. Quod ampliatur. *p. 251. n. 5*
Colonus ob infoliatu fructuum uberratam an
pensionem augere tenetur. *p. 250. n. 2*
Colono quando profit sterilitas ad pensionis
remissionem. *ibid. n. 3*
Colonus compensat unius anni sterilitatem cum
abundantia alterius. *ibid.* Quod verum est in
una eademque locatione: secum in diversis
etiam inter eadēm personas, ac eadem mer-
cede celebratis. *p. 251. n. 4*
ut Colono remittatur pensio, quanta debet esse
sterilitas, & quomodo probanda. *p. 251. n. 6.*
& *p. 252. n. 19. & seqq.*
Colono non est facile remissio concedenda: de
quo obseruat digna proponuntur iudicibus
p. 251. n. 13
Colonus sterilitatem passus, quia infra dimidiam
fructuum confutetur percepti, an mercedis
diminutionem consequatur. *p. 252. n. 19. & seqq.*
Colono ob sterilitatem non competit remedium
legis 2. C. de ref. vend. *p. 253. n. 21*
Colonus quoties uitiat dispositione legis 23.
tit. 8. p. 5. in casu sterilitatis admonere debet
locatores, ut collectionem, ac mensuram fructuum
adferat. *ibid. n. 22.* Aliquando a decisione dif-
fite legis 23. Partite ob probariolum ambiguitate
superiores iudices solent recedere.
p. 253. n. 23. Eadem regia lex minime procedit
quoties culpa vel levissima coloni sterilitati
præbut occaſionem. *ibid. n. 24*
Colonus nullatenus relevat ab integra penfio-
nis solutione sterilitas, que in regione fre-
quenter contingit. *ibid.*

Conditio

Colonus qui casibus fortuitis renunciavit, an
possit agere propter sterilitatem, ut pensio
remittatur, remissive. *ibid.*
Comestabilis.
Comestabilis Castellæ dignitas quando primum
instituta. *p. 19. n. 84*
Comitia.
Comitorum Romanorum ritus, ac differentia,
remissive. *p. 25. n. 112. & 115*
Commende.
in Commendis Indorum quo ordine succedunt
& est locus representationi. *p. 218. n. 87*
Commodum.
Commodum ex sua improbitate nullus permitti-
tur reportare. *p. 75. n. 10*
Competentia.
Competentia inter Toletum & Burgos per Pro-
curatores in Comitiis orta. *p. 18. n. 81.*
Comparatio.
Comparationi literarum quanta fides in iudicis
adhibenda, remissive. *p. 188. n. 15*
Concessio.
Concessio si fiat ad benelacitum Pontificis, eo
mortuo, expirat. Aliud erit, si quid ad bene-
lacitum Sedis Apostolice concedatur. *p. 107.*
num. 12.
Concivis.
Concives, seu vicini in Hispania habent jus
mitendi greges, ut in alienis agris post fructus
perceptos palcentur. *p. 304. n. 22.* Utrum jus
istud tolli possit regia facultate, aut communi
incolarum assensu. *ibid.*
Conditio.
Conditio potestativa in contractibus an per hæ-
redem possit adimpleri. *p. 319. & seqq. n. 2.*
& 10.
Conditio dandi an habeatur pro impletâ, si de-
cesserit ei cui dare oportet, antequam ac-
cipiat. *p. 310. n. 3*
Conditio est specificè implenda. *ibid. n. 8*
Conditio potestativa in contractibus, & ultimis
voluntatibus, an statim cum possit, impleri
debet? *ibid. n. 9*
Conditio potestativa quando censeatur ita co-
hæcere personæ ut per hæredem impleri non
possit. *ibid. n. 10*
Conditio utrum ad tempus contractus retrotra-
hatur. *p. 321. n. 14*
Per alium impletur, quoties non cohæret perfor-
ma, cui adjictrit. *ibid. n. 17*
Conditio potestativa impleri nequit cum hærede
ejus, cum quo implenda erat. *p. 323. n. 27*
Conditio eadem quandocunque impleri in con-
tractibus potest, sive vivo, sive mortuo pro-
millore. *ibid. n. 31*
Conditio dandi Titio, si ipse voluerit, vel petie-
rit, per hæredem impleri nequit. *p. 325*
num. 41.
Conditio consistens in declaratione voluntatis,
ut si volero, per hæredem non adimplerit,
ibid. n. 42
Conditio quando possit per equipollens adim-
pleri. *p. 326. n. 49. cum seqq.*
Conditio potestativa implementum præter-
mittens, non videtur à contractu resiliere. *ibid.*
num. 52.
Conditio per equipollens impleri potest, etiam
ex parte illius, cum quo adimpleri debebat.
p. 328. n. 59.

& Verborum.

Conditio inducit, interpretatur, ac excluditur
ex mente agentium. *p. 327. n. 5. 4*
Conditionis potestativa implenda facultas tran-
fit regulariter ad hæredes, sicut ipse condi-
tionalis contractus. *ibid. n. 57*
Conditionis contractus transiunt ad hæredes,
etsi utroque defuncto contrahente, conditio
existat: sicut in legatis. *p. 319. n. 1. & p. 322.*
n. 23. & seqq.
Conduktor.
Conduktor non tenetur intercedere solvere pro
tempore, quo locata ad casu uti impeditur,
velut propter metum peccatis, vel hostium. *p. 254.*
n. 16. Ampliatur. *ibid. n. 27.* Limitatur. *ibid.*
num. 28.
Conduktor tenetur adimplere locationem pro
residuo tempore, si bellum, peccatis, vel alia
causa non habitudi in loco extinguatur.
p. 254. n. 29
Confraternitas.
Confraternitatibus pietatis intuicione institutis ad-
scripti laici, fori privilegio non iuvantur.
p. 277. num. 5. Illa habent causam Curiae. *p. 76.*
n. 15
Conscientia.
à Conscientia, & animo eniūque quæ pendet,
per ejusdem juramentum probantur, cum
alioide veritas haberi non possit. *p. 173. n. 22.*
Fallit si agatur de gravi præjudicio tertii. *ibid.*
num. 23.
Confectudo.
Confectudo interpretatur contractus. *p. 43. n. 7*
& *p. 244. n. 60*
Confectudo non remittendi reos de uno regno
ad aliud, damnanda non est. *p. 14. n. 50*
Consul.
Consules Romani quando, & quomodo crea-
bantur, & quid si unus intra annum defice-
ret. *p. 27. n. 124.*
Contractus.
Contractus ex conventione partium legem acci-
piunt. *p. 46. n. 24*
in Contractibus dubium interpretatur contra
eum, qui potuit aperte loqui. *p. 109. n. 27*
Contractum nullum ex defectu solemnitatis po-
test Ecclesia, minor, & sicut approbare, ac
contrahentem ad implementum compellere,
p. 243. n. 56. Ampliatur generaliter in omnibus,
quorum favore nullitas est introducita,
nisi lex actui refusat. *ibid. n. 57*
Contractus, cui dolus causam dedit, adversus
dolosum subficitur, si deceptus implementum
postulaverit. *ibid. n. 58*
Contractus quando incipit à promissione, vel
à conditione. *p. 327. n. 56*
Contradictor.
Contradictor legitimus non habetur agenti ex
lege finali, C. de edit. D. Adriani toll. empator
qui post mortem defuncti rem comparavit,
nisi de antecellis, seu venditoris iure statim
docuerit. *p. 117. n. 19*
Contrahens.
Contrahens ut viator quando possit in loco
contractus conveniri. *p. 63. n. 14*
Contrahens qui cum juramento promisit com-
parere in loco contractus, vel destinata fo-
litionis, potest absens illi conveniri, & ad
judicium invitus trahi. *p. 102. n. 36*
Contumacia.
à Contumaciz pena, velut litis expensis, libera-
tur qui justam non comparendi causam pro-
baverit. *p. 230. n. 21*
Creditor.
Creditor agens hypothecaria an teneatur proba-
re dominium rei obligat penes debitorem
extitisse, vel tantum in bonis esse cum con-
traxit. *p. 127. n. 39*
Creditor agens hypothecaria ex instrumento pu-
blico an praefatur anteriori chirographario.
p. 189. n. 19. & 20. & p. 191. n. 30. & seqq.
Creditor ex privata scriptura in papyro sigillata
in Hispania an præponatur habenti similem
scripturam in communī papyro. *p. 189. n. 40*
Creditor anterior, qui plenè probat per duos
testes, quod sibi debetur, utrum potior ha-
beatur posteriore ex instrumento publico.
p. 190. n. 26. & seqq.
Creditor qui hypothecariam obligationem per
duos testes legitime probavit, num prafera-
tur anteriori chirographario, *ibid. & seq. n. 29*
Creditor hypothecarius non ex confessione de-
bitoris, sed alii legitimis probationibus in-
tentioem suam comprobans, p̄fertur pos-
teriori cum instrumento publico. *p. 191. n. 32*
Creditor jure potior ex hypotheca an valeat re-
vocare pecuniam, ac repeteret quæ sunt po-
steriori soluta. *p. 245. n. 3. p. 246. num. 11. &*
p. 247. n. 16. & seqq.
inter Creditores personales utrum privilegiatus
queat avocare pecuniam non privilegiato fol-
lutan. *p. 247. n. 14*
Creditor personalis quando teneatur pecuniam
quam à debitore communis accepit, alii refi-
nire. *ibid. n. 15*
Creditor posterior ex causa lucrative cogit redi-
cens anteriori ex onerosa pecuniam, quam à
debitore recepit. *ibid. n. 17.*
Creditor prior ex causa lucrative non avocat pe-
cuniam posteriori ex onerosa traditam. *p. 248.*
num. 18.
Creditor posterior ex causa onerosa utrum præ-
feratur anteriori ex lucrative, remissive. *ibid.*
Creditor revocans rem hypothecatam à tertio
possessore, si petat eam distrahi, quid judex
sit facturus. *ibid. n. 19*
Quod avocationem pecunie soluta posteriori
creditori nihil refert, an debitor ante vel po-
quam cum priore creditore contraxit, nummos
acquisiverit. *ibid. n. 20*
Creditor recipiens à debitore quod sibi debetur,
cum sciat alios extrare jure potiores, an pec-
ceret, & ad restitutionem teneatur. *p. 249.*
num. 26.
ut Creditor antiquior pecuniam posteriori solu-
tam repeteret non valeat, quando illa con-
sumpta censeatur. *ibid. n. 17*
Culpa.
Culpa quoties in lege mentio fit, non intelligitur
de levissima. *p. 239. n. 27*
Curia.
Curia verbum multipliciter usurpat. *p. 59. n. 45*
Curia appellatione continentur apud nos etiam
leuce quinque in circuitu, quæ ad illam speci-
tant. *ibid.*
Curia Principis forum est omnibus subjectis
commune, in ibi reperti conveniri possint,
p. 60. n. 1. Idem est de Rebus publicis liberis.
p. 61. n. 3
Curia Romana est forum commune cunctis Ec-
clesiasticis, non laicis, nisi in temporalibus
VU 3 sint

Index Rerum,

sunt de jurisdictione Ecclesie. p. 60. & seq n. 2
Curia, ubi residet regium Praetorium, seu cancellaria, forum est commune, ubi quicunque ex subditis respondere in judicio, si adsit, astrin-
 gitur. p. 61. n. 3
 in Curia iure conventus non solum item con-
 testari, sed etiam judicium peragere cogitur,
 ibid. n. 4
 in Curia num possit aliquis accusati de criminis
 alibi patreto, ibid. n. 6. & seqq.
 in Curia non convenientur, qui habent privile-
 gium revocandi domum. p. 62. n. 8

D

Damnatus.

Damnatus ultimo supplicio de jure regio-
 testari permititur. p. 197. n. 1. Secus de
 jure communi, iuxta quod si ita damnatus
 pendente appellatione testetur, subfitter testa-
 mentum. ibid.
 Quid si pendente appellatione, obicitur, cu-
 jus bona ob crimen addicta sunt per senten-
 tiam fisco, an illi defteratur, vel rei succe-
 ssori. ibid.

Debitor.

Debitor in specie legis *scripturas*, c. qui potior,
 an necesse sit, ut propriam subscriptionem ag-
 noscat ad creditoris prætationem. p. 189. n. 2.
 Debitor quantitas respectu certa speciei, hac
 perempta, liberatur, p. 241. n. 9
 Debitor exolvens adversus juris ordinem cre-
 ditori, fraudatis potioribus, an pecet, re-
 missive. p. 249. n. 26

Decretum.

Decretum cum clausula irritante quos producunt
 effectus, remissive. p. 92. n. 42

Ea ut non potest, nisi supremus Princeps, ibid.
 Decretum hoc an strängat Principem ipsum de-
 cernentem. p. 94. n. 48

De primo, & secundo decreto, corumque effec-
 tibus, remissive. p. 100. n. 23

Delegatio, & **Delegatus**, Delegatio Pontificis ad causam si non habeat
 effectum, an possit Ordinarius in eadem pro-
 cedere causa. p. 91. n. 32

Delegatus si fiat nomine dignitatis, non expirat,
 mortuo, re integra, delegante. p. 107. n. 12

Delegatus defuncto delegante, antequam uti
 jurisdictionis incipiat, nihil agit validè, et si
 mortem illius ignoraret. p. 94. n. 11

Delegatus Principis quamquam sciat causam sibi
 commissam, alteri postea delegatum, non re-
 neru supercedere, donec rescriptum ipsi nou-
 tum fiat. p. 96. n. 59

Delegatus ecclesiasticus an possit, tametsi in li-
 teris non exprimatur, omisso recurso ad Or-
 dinarium dicecet, auxilium brachii secula-
 ris implorare. p. 97. n. 3. & 4

Delegatus habens familiam armatam, si requira-
 tur, auxilium tenetur imparti. ibid. n. 4

Delegatus sciens, re integra, jurisdictionem de-
 legantis quomodo libet extinxerat, nequit de
 causa sibi commissa cognoscere. p. 106. n. 2

Secus iudice dato. ibid. n. 3
 Delegatus aliena jurisdictione uitur: iudex vero
 requisitus sua. ibid. n. 2

Delegatus ad universitatem causarum, pro Ordinario
 habetur. p. 219. n. 7

Delegatus ad causarum universitate, si recuse-
 tur, socium assumit: ad causam singularem
 removetur de jure communis. ibid. Nec opus
 est causam recusationis exprimere. p. 220. n. 16
 Delegati cum clausula, Et eorum cuiuslibet, au-
 possunt omnes simul de causa cognoscere. p. 225
 num. 53

Delicatus.

Delicatus contrahens audiri non debet. p. 47.
 num. 26

Decima.

Decimaru[m] debitores possunt in utroque foro
 conveniri, si laici sint, aut si queratur an hic
 vel alius illas solvere debeat. p. 281. n. 9. &
 seq. Ampliatur eti[us] decimaru[m] conductor
 egerit. ibid. n. 10

Decimaru[m] debitores per censuram ad solutio-
 nem compelli possunt. ibid.

Decimæ quoties ex concessione legitimè Princi-
 pis, aut privatis laicis solvi debent, cog-
 nitio super illis, five de jure, five de facto, ad
 forum laicale spectat privativè. ibid. n. 11.
 Ampliatur. p. 281. n. 12

Decimæ novæ, que solvi non conseruerunt, si
 per Ecclesiasticos petantur, causa per querela-
 lam ad supraemam Praetoria defertur. ibid. n. 13

Decimaru[m] laicus conductor quo in foro pro
 pretio convenientius. p. 281. & seq. n. 14. & 15

Delictum, & Delinquens.

Delicta ne maneat impunita, publicè interest.
 p. 273. n. 22. & seq.

Delinquens accusari, & primi potest in loco de-
 licti, originis, ac domicili. p. 110. n. 31. Sed
 de confutudine in originis loco nullus accu-
 satur. ibid.

Delinquentes etiam illicite se à pena liberare fa-
 tagunt. p. 268. n. 24

Democratio.

Democratio politici gubernii species. p. 22. n. 93

Dicitio.

Dicitio &, ac dicitio cum, qualiter inter se ad
 conjugendum differant. p. 91. n. 26

Dies.

Dies incertus pro conditione habetur. p. 325.
 num. 43

Dignus.

Dignus quando trahat ad se minus dignum.
 p. 277. n. 5. & seqq.

Dilatio.

Dilatio omnis de fraude suspecta rejici in judicis
 debet. p. 146. n. 8

Dipositio.

Dispositio hominis in dubio ita debet intelligi,
 ut sit juri conformis. p. 77. n. 28. Et iuxta re-
 gionis confutudinem. p. 314. n. 52

Divisio.

Divisio non admittitur in successione dignitatum
 ac primogenitorum. p. 30. n. 137

Dominium.

Dominium bonorum dotalium, que inestimata
 tradantur, penes uxorem residet. p. 243. n. 53

Dominium rei vendite non transferunt in empro-
 rem, perfecte contractu, nisi premium folva-
 tur, aut alitez venditori farishat: quod fallit,
 si de pretio fides sit habita. p. 244. n. 63

Dominus.

Domini vassallorum inferiores tenentur subditis
 iustitiam per se, vel per suos judices mini-
 strare: aliqui ad damna obligantur. p. 54
 num. 13

Habent

& Verborum.

Habent superioris tribunal respectu judicium ordi-
 narium, qui à populis eliguntur; ab ipsis
 tamen causas pendentes avocare non valent
 p. 56. n. 27

Possunt cognoscere de causis appellacionis in suo
 territorio, etiam per suos Vicarios. ibid. n. 30

Dominus vassallorum si fraudulenter causas de-
 legaret, ut ad se provocaret, & non ad re-
 giam Praetoria, frus ei non prodebet, & in
 Cancellariis admittetur at tali delegato ap-
 pellaio, omisso medio. p. 58. n. 35

Domini vassallorum possunt in Curia conveniri,
 eti[us] aliis sint in hoc privilegiat. p. 79. n. 40

Domini inferiores an possint avocare causas pen-
 dentes coram judicibus ordinariis per popu-
 los electis in suo territorio. p. 89. n. 18. 13. &
 seqq.

Non possunt ipsi, nec ipsorum Vicarii causas, de
 quibus cognoscunt, ad judices ordinarios re-
 mittente, ut inviti ipsas definiant. ibid. & seq.

n. 14. & 25

Dominus adi[us], quam locavit, ex supervenienti
 necessitate potest ejicare inquinum intra
 locationis tempus: aliud juris est in conducto-
 te, qui non permititur domum, non soluta
 penitentia, derelinquere. p. 254. n. 30

Vide *Conduktor*.

Dominus vilæ, aut castri nullum habet jus in
 paucis publicis, ut eis uti possit. p. 219. n. 1

Limitator. ibid. n. 4.

Nequit usum paucorum vassallis tollere, vel
 coercere. p. 299. n. 2

Dominus habitans in proprio oppido quantum
 ex paucis publicis, ac montibus participet.
 p. 320. n. 15. & seq.

Dominus incola proprii oppidi pro duobus
 contribuit ad onera publica. ibid.

Dominus fundi de jure gentium, & communis ad
 libitum illo uti potest, adhibita, quam ma-
 luerit, cultura, ac omnibus prohibetur ne ad
 ipsum ingrediantur, aut greges innundent ad
 patrum. p. 301. n. 21

Domino invito non licet re aliena uti, eti[us] ex usu
 comodum ipsi domino subsequatur. ibid.

Dominus in Hispania, eti[us] non permititur
 agrum cultura, & messem collectione deser-
 vientem ad patrum destinare, non prohibetur
 novellare, oliveta, alijs arboreis in eo plan-
 tare. p. 302. n. 24. & p. 304. n. 41

Hujusmodi cultura mutatio, & arborum planta-
 tio non licet domino fundi, si alius habeat
 servitatem iomittendi greges, ut collectis fru-
 citibus, depascantur. p. 314. n. 15

Domino cuique liberum est agri sui immovere
 culturam. ibid. n. 29

Dominus potest propria paucua ad culturam re-
 ducente. p. 304. n. 41

Dominus territorii communis an possit punire
 socium delinquentem in illo. p. 328. n. 15

Dominus jurisdictionis communis nequit delin-
 quenti pecuniam pecuniariam remittere in prae-
 judicium socii. ibid. n. 8

Domino jurisdictionis majori ex parte tempore
 belli militis administratio committitur, &
 oppidi custodia. ibid. n. 9

Singulis dominis civitatis portarum claves radi-
 centur. ibid.

Donans, & Donatio.

Donans omnia bona sua, etiam futura, quoties
 de jure licet, si constituar se donatarii nomi-

ne possidere, cuiusque rei postea per ipsum
 quæsitæ dominum, & possessio absque ap-
 prehensione donatarii eidem acquiritur. p. 248
 num. 22

Donatio omnium bonorum presentium ac futu-
 rum non tener. ibid. n. 21

Donatio bonorum omnium presentium de jure
 communis subsistit, sed regio nostro reproba-
 tur. ibid.

Donatio bonorum omnium intelligitur de pre-
 sentibus tantum. ibid.

Bos, & Dotale.

Dos in dubio non presumitur estimata tradi vi-
 ro. p. 234. n. 2.

Dos si tradatur, ita ut per arbitrios estimetur,
 nec estimatio sublegetur, an dos estimata
 censetur arbitrio boni viri. ibid. n. 3. & 4

Dos estimata judicabitur, si pro centum pro-
 missis in pecunia fundus praestetur viro: quod
 limitatur, idem erit si promittatur certa quan-
 titas in specie solvenda ibid. n. 5

Doris estimatio presumpta tacitam venditionem
 operatur. ibid. 235. n. 6

Dos estimata si tradatur cum pacto, ut res do-
 tales, soluto matrimonio, reddantur eisdem
 formis, utrum tacita emptio contracta intelli-
 gatur. ibid. 7. Quid si vir promiserit donem
 restituere, ita ut eam receperit. ibid.

Quid si convenerit, ut res do tales pro eodem
 pretio, quo estimatas sunt, restituantur,
 p. 235. n. 9 & p. 238. n. 19. & 20

Utrum hoc casu tenetur maritus restituere pre-
 sumtum rerum, que ipsius levissima culpa pe-
 rierunt. p. 215. n. 10. & seq.

Doris natura estimata, vel inestimata immu-
 tari nequit per pactum ex intervallo suble-
 getur. sed novatione opus est. p. 236. n. 15

Doris ultimata augmentum, vel diminutio à
 quo tempore incipiat ad maritum pertinere.
 p. 238. n. 21

ex Doci tacita venditione, qua per estimatio-
 nem contrahitur, non debetur gabella, vul-
 go Allevia. ibid.

Dos si tradatur estimata cum pacto, ut res ex-
 adest restituuntur, soluto matrimonio, aug-
 mentum, ac diminutio ratione habita, an
 tacita contrahatur venditio, & ad quid mari-
 tus tenetur. pag. 238. n. 22. Quid si pacificatur,
 ut eadem res, vel dos eadem reddatur. ibid.
 num. 23

Utrum, ex casu maritus valeat alienare immobilia
 doris ex uxoris consensu. ibid. n. 24

Si Dos, premissa estimatio, tradatur ea con-
 ditio, ut maritus aut res ipsas do tales, aut
 pretium restituar, an venditio contrahi cen-
 tratur. p. 239. n. 28. Ad quid maritus tenetur
 si quid ex ore pereat, ibid. n. 29. An possit res
 do tales alienare. ibid. n. 30. Cuius est electio
 dandi, vel recipienda res, vel pretium. p. 240.
 num. 31

Quid si maritus promittat restituere res, vel pre-
 sumtum, quod uxor maluerit. ibid. n. 32

Hoc casu maritus nequit alienare do tales sine
 assensu uxoris. ibid. n. 33

Dos consistens in rebus qua pondere, numero,
 vel mensura traduntur, aut in aliis, que ser-
 vando servari non possunt, qualiter soluto
 matrimonio restituantur. ibid. n. 36

Dos an habeatur pro estimata, si de pretio bo-
 norum do tales non appareat, licet in instru-
 meno

Index Rerum,

mento exprimatur quod dos traditur estimata. p.140. & seq.n.37. & 42.
 Estimatio num faciat emptionem dotis, cum maritus solvendo non sit tempore traditionis. p.141.n.43. & seq.
 Dotis estimate pretium si maritus reddere non valeat, cum matrimonium solvitur, mulier ad res dotalias contra tertium agere potest, praemissa executione in bonis viri. ibid. & seq. n.43. & 46
 Ampliatus, quamvis mulier alienationi consenserit. p.242.n.47
 Hoc privilegium uxorum an transeat ad heredes ibid.n.46
 Dotis estimate constitutio non est propria alienatio. p.243.n.53
 in Dorem si mulier minor bona immobilia, vel mobilia pretiosa dederit estimata, utrum egeat judicis decreto, & autoritate. ibid. num.53. & seq.
 Utrum si absque decreto mulier minor immobilia estimata dederit viro suo, possit soluto matrimonio, pretium exigere, rebus dotalibus rejetis. p.243.n.55
 Dotis estimatio non producit emptionem, quoties deficit solemnitas, que jure desideratur. p.243.n.59
 Dotis estimatio post traditionem ex intervallo facta non operatur emptionem, eti expressum, quod ejus causa taxatio honorum dotalium adhibetur. p.244.n.61. Quando ex intervallo, vel incontinenti facta censeatur, a judicis pender arbitrio. ibid.
 Dotis taxatio facit emptionem, licet res estimate presentes non sint. ibid.n.62
 Dotis estimatione non transferunt dominium in maritum, nisi interveniat traditio. p.244.n.64
 pro Dore competit jus avocandi pecuniam solvantem posteriori creditori, etiam bona fide consumptam. p.246.n.7. & 10
 in Dorem si mulier minor tradat immobilia etiam curatoris autoritate absque decreto judicis, estimatio non producit emptionem. p.242.n.52
 Dotalium honorum estimatio ad diversos effectus fieri solet. p.255.n.8
 Dotalis estimatio non inducit venditionem quoties ad alium finem facta probatur, aut ex conjecturis presumitur. ibid.
 ex Dotali contractu maritus de levi culpa teneatur, non de levissima. ibid.n.10
 de Dotalium rerum alienatione per maritum, remissive. p.238.n.24
 Dotalies res si tradantur estimate, ita ut maritus easdem restituere, soluto matrimonio, tenetur, periculum ad uxorem spectat, & an vir ex levi, vel levissima culpa obligetur. ibid. n.25. Habetur ratio augmenti ad diminutionis, quoties convenit, utres eadem restituantur. p.239.n.26
 Dotalium rerum immobilium alienatio viro ex concessu uxoris iure communi ante Justinianum permittebatur. p.138.n.24
 ad Dotalies res agens mulier ob mariti inopiam contra tertium, oblatio pretio, repelletur. p.242. n. 48. Quod verum est soluto matrimonio. Aliud juris erit, si matrimonium constet, ac propter dilapidationem mulier dorem repeatat, quia non repelletur, exhibita ipsi estimatione. ibid.n.49

Dotalium rerum taxatio non operatur tacitam venditionem, cum non datur proportio inter res, & pretium: & quantus debet esse excessus, ne venditio presumatur. p.242.n.50

E

Ecclesia.

Ecclesia inutilis habens Episcopum, vidua nuncupatur. p.75.n.11
 an Ecclesia gaudeat privilegio legis unica, C. quondam, Imper. int. pup. & vid. ibid. & seq.n.13. & 15
 Ecclesia spoliata per vim, aut dolum a laico, potest pro restitutione forum ecclesiasticum, sive secularare adire. p.76.n.14
 Ecclesia utitur jure minoris vel pupilli. ibid.n.16
 Ecclesia venditrix, ut tueatur laicum emptorem ad caufam excens, in seculari foro debet litigare. p.82.n.12
 Ecclesia agens adversus laicum, agit in ejus foro. ibid.
 si Ecclesia reconveniatur, respondere cogitur. ibid.n.13
 Ecclesia succedens laico causam cum antecessore ceptam in foro seculari prosecutur. ibid. num.14
 Ecclesia non competit omnia fisci privilegia. p.82.n.15
 Ecclesia Tolentane constitutio. p.17.n.77
 Ecclesiastici Prelati, & clerici habentes a Rege temporalem jurisdictionem, illi subiectiuntur, ut proprii vasallii. p.52.n.7

Egica Rex.

Egica Gothorum Rex inter egregios Principes recensetur. p.10.n.39

Electio.

Electio actus tribuitur illam confirmanti. p.56.n.26

Emptor.

pro Emptore contra venditorem in dubiis respondeatur. p.44.n.10
 Emptor ut dominum rei venditae acquirat, facere debet numerum vendientis. p.244.n.63

Emphyteusi.

in Emphyteusis successione an sit locus representationis. p.317.n.84

Episcopus.

ab Episcopo, ant alio Prelato habente temporalem jurisdictionem, quoad illam ad Regem necesse est appellandum, nec ad Metropolitatum etiam de parium consensu valer appellatio. p.52.n.2. & 3
 Si appellationi non detulerit, opus non est extraordinariorum auxilio per viam violentiae, sed iure ordinario ad Regia Praetoria recurritur. ibid.n.4
 Episcopus se gerere debet ut laicus in sua jurisdictionis exercitio, nec licebit censuris, aut ministris ecclesiasticis uti. ibid.n.5
 Episcopali sede vacante per decessum Prelati habentis temporalem jurisdictionem, hoc per Capitulum non exercetur, sed per Magistratus Regios. p.52.n.6
 Episcopus rector civitatis quoad minus tempore Principi territorii subiectur. p.52. & seq. num.8
 si Episcopus fraudulenter causas ecclesiasticas delectet, ut ad se, & non ad Metropolitatum provoque

& Verborum.

provocetur, appellari debet ad istum, omisso Episcopo. p.158.n.35
 Episcopus potest avocare causas pendentes coram suo Vicario. p.88.n.11 Fallit si ex delegatione Pontificis procedat. ibid.n.13
 Episcopus absque causa suum vicarium generalem removere, etiam Pontifica auctoritate confirmatum. ibid.n.11

Epistola.

Epistola quid sit, quomodo comprobetur, & quam probationem inducat. p.191.n.35
 Ut obliget scribentem, quid tempore receptionis desideratur. p.192.n.6
 Quando noceat recipiendi, & qualiter comprobetur per literarum comparationem. ibid. n.37

S. Ermengildus.

S. Ermengildus Gororum Rex tyrannice a patre carnifici encandus traditus, augustinori corona triumphat. p.8.n.23

Error.

Error facti in contractibus tripliciter contingit, & quos producat effectus. p.119.n.20
 Error juris nec ad usucaptionem, nec ad excludendam hereditatis petitionem prodest. ibid. num. 21
 Error communis quando valeat confirmare actus per falsum Magistrorum gesto. p.167.n.27. & seq.

Ervigius.

Ervigius Gororum Rex Catholice Religionis custos eximus. p.10.n.38

Euricus Rex.

Euricus Gothorum Rex primus eorum leges literis mandavit. p.6.n.12. Diem obitus sui subditis prænuntiavit. ibid.

Excepio.

Exceptiones ante item contestatae, vel intra certum tempus ex lege objicienda, an postea admittantur, si opponens iuris, ante illorum notitiam nullam habuisse. p.221. n.22. & seq.
 Exceptionem fraudulenta extra tempus objecitam judex ex officio repellit, sed non ex levi fraude suspicione. ibid.
 Exceptionem dilatoriam allegans Advocatus post item contestatae punitur. ibid.n.24
 quæ Exceptiones dilatoria post litis contestationem admittantur. ibid.n.25
 Exceptiones peremptoriae in quovis iudicio statu opponi de jure communi permittantur. De jure nostro regio tempus est prescriptum. ibid. n.26. De consuetudine apud nos audiuntur ultra ad attestacionem publicationem. ibid.
 Exceptio dilatoria si post item contestatae competere incipiat, tunc erit admittenda. p.122. num.3
 Exceptio peremptoria utrum opponi possit post conclusum in causa, que antea litigant non competebat. ibid.n.34
 Exceptio, quam litigans sibi competere non ignorabat, post conclusum in causa rejicitur. p.223.n.35

Excommunicatio.

Excommunicationis sententia non suspenditur, ino post eam potest appellans excommunicatus denunciari. p.198.n.17
 Excommunicatio post appellationem est ipso iure nulla, nec deserta hac, illa convalecit.
 si Excommunicatio, & appellatio eadem die D. de Faria Covar. Enuci.

concurrent, in dubio illa præcessisse prefluitur. ibid.

Exemplar, & Exemplum.

Exemplar, & exemplum quadam instrumenta quomodo distinguuntur. p.165.n.15
 ad Exemplationem instrumenti num sit opus citatione partis, ubi idem tabellio author originalis exemplum extrahit. p.182.n.17
 Exemplar in non citatos ad extractionem, licet non prober, presumptionem producit, ibid. num.19
 Exemplar illis præjudicat, qui citati non contradixerint, aut contradicentibus, qui succuberint. ibid.n.18
 Exemplar assensu partium comprobatum, aut in iudicio productum probat in consentientes, ac producentes, licet in exemplatione non intercesserit auctoritas judicialis. p.183. num.20
 in Exemplaris confectione solemnitates adhibende sunt dupli differentia, quædam præsumuntur, & quædam probari debent. p.184. num.20
 ad Exemplaris extractionem nulla desideratur citatio, quoties nulli ex ea potest inferri præjudicium. p.185.n.34
 Exemplar privilegii Principis non mandatur exequationi, sed originali debet exhiberi. Et si jubetur expelliri, ut transumptum exequatur, an ad extractionem necesse sit, ut citteretur is cui nocet. ibid.n.35

Exemplatio, & Exemplum.

Exemplo instrumenti non creditur, nisi constet de originali; idem erit de privilegio. p.180.n.3
 ut Exemplo scriptura fides adhibetur, potest ex causa Principis imperare. ibid.n.4
 Exemplum non meretur fidem, quamvis plures notarii ad extractionem concurrant. p.181.n.13
 Exemplum deduci potest ex originali tradito parti, si justa causa intervenerit, & juris solemnitate servata. ibid.
 in Exemplo, ut fidem faciat, an sigillum & judicis auctoritas desideretur. p.182.n.15
 Exemplum instrumenti exemplati num facit fidem, ac inter quos. ibid.n.15
 Exemplum defumptum ex alio, quod est apud acta, quando probet. p.183.n.21
 Exemplum in actis relictum ex originali nihil probat, si adversarius petente, ut iterum originalem edatur, quod falso assertum, non exhibetur. ibid.n.22
 Exemplum publici instrumenti assumptum ex alio, quod exstat in actis, licet probet, param non meretur exequationem. ibid.n.23
 Exemplum in actis ita probat, ut licet potest in originali aliqua suspicio fraudis appareat, nihil illi noceat, quo minus fidem faciat. ibid.n.24
 Exceptio peremptoria utrum opponi possit post conclusum in causa, que antea litigant non competebat. ibid.n.34
 Exceptio, quam litigans sibi competere non ignorabat, post conclusum in causa rejicitur. p.223.n.35

Excommunicatio.

Excommunicationis sententia non suspenditur, ino post eam potest appellans excommunicatus denunciari. p.198.n.17
 Excommunicatio post appellationem est ipso iure nulla, nec deserta hac, illa convalecit.
 si Excommunicatio, & appellatio eadem die D. de Faria Covar. Enuci.